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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE
Rövidítés Angol jelentése Magyar jelentése

AC activated charcoal aktív szén

AA ascorbic acid aszkorbinsav

AsB arsenobetaine arzenobetain

AsC arsenocholine arzenokolin

ASE accelerated solvent extraction gyorsított oldószeres extrakció

ASHRAM
Arsenic health risk assessment and

molecular epidemiology

Arzén egészségügyi kockázatbecslése és

molekuláris epidemiológia

ATR-FTIR
attenuated total-reflection Fourier—

transformed infrared spectroscopy

csillapított totál-reflexiós Fourier-

transzformációs infravörös spektroszkópia

BBP benzyl butyl phthalate benzil-butil-ftalát

BCR
(European) Community Bureau of

Reference
EK Referenciahivatal

BC(S) black carbon (soot) elemi szén (korom)

BEHT bis(2‐hydroxyethyl) terephthalate bisz(2-hidroxi-etil)-tereftalát

BMDL benchmark dose limit küszöbértékdózis

CAM complementary and alternative medicine komplementer és alternatív gyógyászat

CEC cation exchange capacity kationcserélő kapacitás

CP central pixel központi képpont

CV coefficient of variation variancia-együttható

DBP dibutyl phthalate dibutil-ftalát

DEHA bis(2-ethylhexyl) adipate bisz(2-etil-hexil)-adipát

DEHP bis(2-ethylhexyl) phthalate bisz(2-etil-hexil)-ftalát

DEP diethyl phthalate dietil-ftalát

DHP dihexyl phthalate dihexil-ftalát

DiBP diisobutyl phthalate diizobutil-ftalát

DM dry mass szárazanyag-tömeg

DMA(III) dimethylarsinous acid dimetil-arzinessav

DMA(V) dimethylarsinic acid (cacodylic acid) dimetil-arzinsav (kakodilsav)

DMP dimethyl phthalate dimetil-ftalát

DMT dimethyl terephthalate dimetil-tereftalát

DSHEA
Dietary Supplement Health and

Education Act

étrend-kiegészítőkre vonatkozó egészségügyi

és oktatási törvény

DTT dithiothreitol ditiotreitol

DW deionized water ioncserélt víz

EB European Commission Európai Bizottság

EC elemental carbon elemi szén

EDTA ethylene diamine tetraacetic acid etilén-diamin-tetraecetsav

EDXRF energy dispersive X-ray fluorescence energiadiszperzív röntgenfluoreszcencia

EF enrichment factor dúsítási tényező

EFSA European Food Safety Authority Európai Élelmiszerbiztonsági Hatóság

EG ethylene glycol etilén-glikol

EK European Community Európai Közösség
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EPA (US) Environmental Protection Agency
(Egyesült Államok) Környezetvédelmi

Ügynöksége

EPR electron paramagnetic resonance elektron paramágneses rezonancia

EUSAAR-2
European Supersites for Atmospheric

Aerosol-2

Európai Szuprahelyek Atmoszférikus

Aeroszol-2 (protokoll)

EXAFS extended X-ray absorption fine structure
kiterjesztett röntgensugár-abszorpció

finomszerkezet

FAO
Food and Agriculture Organization of

the United Nations

ENSZ Élelmiszer és Mezőgazdasági

Szervezete

FDA
The United Stated Food and Drug

Administration

Az Egyesült Államok élelmiszer- és

gyógyszerhatósága

FIA flow injection analysis reagensáramba végzett injektálási technika

FRW fresh root weight friss gyökértömeg

FTIR
Fourier-transformed infrared

spectroscopy

Fourier-transzformációs infravörös

spektroszkópia

GC-MS gas chromatography mass spectrometry gázkromatográfia-tömegspektrometria

GFAAS
graphite furnace atomic absorption

spectrometry
grafitkemencés atomabszorpciós spektrometria

GSH reduced glutathione redukált glutation

HG-AAS
hydride generation atomic absorption

spectrometry

hidridfejlesztéses atomabszorpciós

spektrometria

HI hazard index kockázati index

HPLC
high performance liquid

chromatography
nagyhatékonyságú folyadékkromatográfia

HR-CS-

GFAAS

high resolution continuum source

graphite furnace atomic absorption

spectrometry

nagy felbontású folytonos spektrumú primer

sugárforrást alkalmazó grafitkemencés

atomabszorpciós spektrometria

HVAC heating, ventilation and air conditioning fűtő, szellőző és légkondicionáló

I/O indoor/outdoor beltér/kültér

IAQ indoor air quality beltéri levegőminőség

iAs(III) arsenite arzenit

iAs(V) (hydrogen) arsenate ions (hidrogén-)arzenátion

IC ion chromatography ionkromatográfia

ICP-AES
inductively coupled plasma atomic

emission spectrometry

induktív csatolású plazma atomemissziós

spektrometria

ICP-MS
inductively coupled plasma mass

spectrometry
induktív csatolású plazma tömegspektrometria

ICP-SF-MS
inductively coupled plasma sector field

mass spectrometer

kettős fókuszálású induktív csatolású plazma

tömegspektrométer

iCr(III) inorganic chromium(III) szervetelen króm(III)

IRMM
Institute for Reference Materials and

Measurements
Referenciaanyagok és Mérések Intézete

IS internal standard belső standard

JECFA
Joint FAO/WHO Expert Committee on

Food Additives

FAO/WHO közös Élelmiszer-adalékanyagok

Szakértői Bizottsága

KKV small and medium-sized enterprise kis- és középvállalkozás
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Ks acid dissociation constant savi disszociációs állandó

LA laser ablation lézerabláció (lézeres elpárologtatás)

LC linear combination lineáris kombináció

LD50 median lethal dose medián halálos adag

LLE liquid-liquid extraction folyadék-folyadék extrakció

LMWOA low molecular weight organic acid kis molekulatömegű szerves sav

LOD limit of detection kimutatási határ

LOQ limit of quantitation meghatározási határ

LPME liquid phase microextraction folyadékfázisú mikroextrakció

MMA(III) monomethylarsonous acid monometil-arzonossav

MMA(V) monomethylarsonic acid monometil-arzonsav

MOE margin of exposure expozíciós küszöbérték

MV microenterprise mikrovállalkozás

MW microwave mikrohullám

NIST
National Institute for Standards and

Technology
Nemzeti Szabványügyi és Technológiai Intézet

NV big company nagyvállalat

OA oxalic acid oxálsav

OC organic carbon szerves szén

OIV
Organisation Internationalle de la Vigne

et du Vin
Nemzetközi Szőlészeti és Borászati Szervezet

OP oxidative potential oxidatív potenciál

OPLC overpressure layer chromatography túlnyomásos rétegkromatográfia

PBET physiologically-based extraction test fiziológiai alapú extrakciós eljárás

PE polyethylene polietilén

PEI polyethylene imide polietilén-imid

PET polyethylene terephthalate polietilén-tereftalát

PIXE
particle (proton) induced X-ray

emission
részecske (proton)indukált röntgenemisszió

PM particulate matter légköri aeroszol

PM2.5
particulate matter with aerodynamic

diameter <2.5 µm

2,5 µm-nél kisebb aerodinamikai átmérőjű

légköri aeroszol

PP polypropylene polipropilén

PTFE polytetrafluoroethylene poli(tetrafluoretilén)

PTI provisional tolerable intake ideiglenes megengedett bevitel

PTMI provisional tolerable monthly intake ideiglenes megengedett havi bevitel

PVDF polyvinylidene fluoride polivinilidén-fluorid

Py-GC-MS
pyrolysis – gas chromatography – mass

spectrometry

pirolízis gázkromatográfia -

tömegspektrometria

QA quality assurance minőségbiztosítás

QFF quartz fiber filter kvarcszálas szűrő

Q-ICP-MS
quadrupole inductively coupled plasma

mass spectrometry

kvadrupol induktív csatolású plazma

tömegspektrometria

REE rare earth elements ritkaföldfémek

Rf retention factor retenciós faktor

ROS reactive oxygen species reaktív oxigénspecieszek

RSD relative standard deviation (%) relatív szórásérték (%)

RTLF respiratory tract lining fluid légcső felszínét borító folyadék

SAM S-adenosyl methionine S-adenozil-metionin
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SAX strong anion exchanger erős anioncserélő

SD standard deviation szórás

SDD silicon drift detector szilícium driftdetektor

SEM scanning electron microscopy pásztázó elektronmikroszkópia

SK own publication saját közlemény

SODIS solar water disinfection vízfertőtlenítés napsugárzással

SPE solid phase extraction szilárd fázisú extrakció

SPME solid phase microextraction szilárd fázisú mikroextrakció

SRM standard reference material bizonylatolt anyagminta

SR-TXRF
synchrotron radiation total-reflection X-

ray fluorescence (spectrometry)

szinkrotronsugárzás totál-reflexiós

röntgenfluoreszcens (spektrometria)

SR-XANES
synchrotron radiation X-ray absorption

near edge spectroscopy

szinkrotronsugárzás élközeli

röntgenabszorpciós spektroszkópia

TETRA tetramethylarsine tetrametil-arzin

TMA trimethylarsine trimetil-arzin

TDI tolerable daily intake megengedett napi bevitel

TFA trifluoroacetic acid trifluorecetesav

THGA transversely heated graphite atomizer keresztirányban fűtött grafitcső atomizáló

TI tolerable intake megengedett bevitel

TMAO trimethylarsine oxide trimetil-arzin-oxid

TOC total organic carbon teljes szerves szén

(T)OT (thermal) optical transmittance (termikus)-optikai transzmittancia

TPA terephthalic acid tereftálsav

TT body weight testtömeg

TWI tolerable weekly intake megengedett heti bevitel

TXRF
total-reflection X-ray fluorescence

(spectrometry)

totál-reflexiós röntgenfluoreszcens

(spektrometria)

UA uric acid húgysav

VRK thin layer chromatography vékonyréteg-kromatográfia

WHO World Health Organization Egészségügyi Világszervezet

XANES
X-ray absorption near edge

spectroscopy
élközeli röntgenabszorpciós spektroszkópia

µ-XRF µ-X-ray fluorescence µ-röntgenfluoreszcencia
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1. PROBLÉMAFELVETÉS

A XXI. században nemcsak a tudományos fejlődés üteme gyorsult fel rendkívüli

mértékben, hanem a számos infokommunikációs csatornának köszönhetően, életvitelünk

is teljesen átalakult. Időnk közel 90%-át zárt térben töltjük, és a globális felmelegedés

nagy energiafogyasztású légkondicionált épületek kialakításához vezetett. Manapság

egyre többen fordulnak a hagyományos orvoslás felé a közegészségügyben sokszor

tapasztalt empátia hiánya miatt. Ezek az alternatív gyógyászati készítmények

Magyarországon nem vénykötelesek, étrend-kiegészítőnek számítanak. Az egészséges

táplálkozás iránt hazánkban is egyre nagyobb az igény. Az újszülöttek életének első hat

hónapjában immunrendszerük megfelelő fejlődéséhez kizárólagos szoptatást ajánlanak.

Ugyanakkor Magyarországon gyűjtött anyatejminták elemanalízisével foglalkozó

tudományos közlemény utoljára 1991-ben látott napvilágot, pedig azóta hazánkban

számos demográfiai, társadalmi és technológiai változás következett be. A televíziós

reklámok azt sugallják, hogy a palackozott víz fogyasztása megóvja egészségünket.

Ennek köszönhetően az ásványvízfogyasztás jelentős növekedésnek indult hazánkban.

Az ásványvizet biztonságosabbnak gondoljuk, hiszen olykor a csapvíz organoleptikus

tulajdonságai nem megfelelőek. A valóban tiszta, friss víz íze és szaga semleges, ha ez

nem teljesül, számos anyag lehet érte felelős, például a víz fertőtlenítéséhez használt klór,

ami rengeteg ember életét menti meg fertőző betegségektől. Gondot okozhat továbbá az

elöregedett vízvezetékekből kioldódó ólom (Pb). Mindemellett Magyarországon a

közüzemi vezetékes víz minősége nemzetközi viszonylatban kiemelkedő. Az utóbbi

évtizedben több közlemény is felhívta a figyelmet a PET-palackokból kioldódó szervetlen

(pl. antimon, Sb) és szerves (pl. ftalátok) szennyezőkre. Jóllehet a palackozott vizekben

található toxikus alkotók mennyiségei elmaradnak az egészségügyi határértékektől,

hosszú távú kitettség esetén nem tudhatjuk, milyen egészségkárosító hatásokat váltanak

ki.


[…]

Ni <6,46 <1,43 <2,58 – 4,15 <0,57 – 1,06 <0,82 – 1,90 <0,38 – 0,87 <0,82 – 2,26 0,24 – 1,10

Cu <13,3 2,15 <5,30 – 12,2 1,04 – 3,15 1,79 – 8,31 1,61 – 6,82 1,25 – 6,72 <0,38 – 2,33

Zn 12 - 29 <36,6 18,2 <14,6 – 46,4 1,63 – 31,2 <11,4 – 86,9 0,84 – 43,1 15,2 – 67,3 11,0 – 53,6
Rb <1,02 0,34 <0,41 – 1,14 0,08 – 0,69 <0,53 – 0,78 0,03 – 0,27 <0,23 – 0,66 0,06 – 0,42

Sr <3,19 0,41 <1,27 – 1,67 0,06 – 0,62 <1,09 – 2,59 0,08 – 1,56 <0,47 – 2,31 0,16 – 1,05

Mo <1,04 <0,30 <0,42 – 2,46 <0,12 – 2,45 <0,42 – 0,45 <0,34 <0,18 – 0,22 <0,15 – 0,13
Cd 0,47 <0,25 <0,16 – 3,13 <0,10 – 0,35 <0,11 – 0,16 <0,11 0,08 – 0,38 <0,05 – 0,18

Sn <4,42 <2,85 <1,77 – 33,1 <1,14 – 10,1 <1,35 – 1,40 <0,18 <0,58 – 1,44 <0,08 – 0,31

Sb <0,89 0,74 <0,35 – 0,70 0,68 – 2,74 <0,48 0,09 – 0,49 <0,21 – 5,51 <0,23 – 8,38
Pb 3,46 0,38 <1,21 – 13,3 <0,06 – 0,76 <1,10 – 6,29 0,09 – 0,83 1,22 – 5,62 0,18 – 1,25

Mennyiségileg

meghatározható Nº b
5/11 c 5/15 11/15 9/15 13/15 4/15 9/15 13/15 14/15

Cl- n.a. 0,06 0,01 – 0,14 0,01 – 0,36 <0,01 – 0,30
NO3

- n.a. 1,58 0,17 – 0,80 0,29 – 1,97 0,11 – 0,58

SO4
2- n.a. 2,40 0,47 – 2,45 0,49 – 2,73 0,49 – 4,20

Na+ n.a. 0,11 0,02 – 0,42 0,04 – 0,49 0,06 – 0,57

NH4
+ n.a. 0,73 0,15 – 0,80 0,09 – 1,22 0,12 – 1,12

K+ n.a. 0,11 0,05 – 0,31 0,04 – 0,10 0,06 – 0,19

Ca2+ n.a. 0,27 0,04 – 0,09 0,01 – 0,12 0,04 – 0,36
Mg2+ n.a. 0,07 0,01 – 0,03 0,01 – 0,06 0,01 – 0,04

OC n.a. n.a. 1,83 – 4,48 0,97 – 2,72 2,17 – 6,09

EC n.a. n.a. 0,49 – 1,35 0,04 – 0,59 0,34 – 1,17

OPAA/m3 0,05 – 0,10 55,6 8,03 – 38,2 3,05 – 33,6 8,08 -28,9
OPGSH/m3 0,04 – 0,10 31,9 2,73 – 15,4 0,49 – 19,0 0,10 – 20,5

a névleges érték; b 15 elem (kivéve Sb) a minták kétharmadában, hacsak nem külön megadva; c Ca és Ti (39. táblázat); n = minták száma; n.a. = nincs adat; n/a = nem alkalmazható; Ø = átmérő
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6. ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK

1. Dihidrogén-arzenáttal [iAsV)] mérsékelten (15-30 mg/kg) szennyezett homokos, savas

(pH=5) kémhatású talajhoz földimogyoróhéjból előállított aktív szén (AC) adalékolásakor

az As megkötésében szerepet játszó AC karboxilcsoportjaiból és az iAs(V)-specieszből

képződő vegyes anhidrid As-karboxilát monodentát kötését ATR-FTIR-vizsgálatokkal

igazoltam.

2. Elsőként igazoltam két, különböző analitikai méréstechnikával (HPLC-ICP-MS és

XANES), hogy a kontrollált körülmények között As-nel szennyezett talajvizeink

szempontjából arzenitet [iAs(III)] vagy iAs(V)-specieszt releváns koncentrációban (150

µg/dm3) tartalmazó tápoldatban nevelt uborkanövények xilémnedvében az iAs(III) mintegy

90%-ban fordul elő függetlenül a kezeléshez alkalmazott As-speciesztől, ami igazolja, e

növények As(V)-specieszre vonatkozó redukáló képességét.

3. Konyhatechnológiai eljárások szimulálásával megállapítottam, hogy rizsszemek As-

tartalma jelentősen, akár 60%-kal csökkenthető szobahőmérsékletű és forrásban lévő

ioncserélt vízzel végzett extrakcióval, mivel az As a rizsszemek felszínétől számított 80 μm-

es vastagságú felületi rétegben koncentrálódik, amit konfokális µ-XRF képalkotó

rendszerrel végzett mérésekkel igazoltam. Továbbá számottevő eltolódást állapítottam meg

az As-specieszeloszlásban a főzés során a kevésbé toxikus iAs(V) javára.

4. Különböző élelmiszerek és azok elkészítéséhez felhasznált vízminták As-tartalmának

meghatározásával igazoltam, hogy a 40%-nál nagyobb víztartalmú élelmiszerek (levesek,

befőttek, üdítőitalok, szódavíz, sör, savanyúságok, főzelék) és az előállításukhoz felhasznált

vizek As-koncentrációi pozitívan korrelálnak (Pearson-féle korrelációs együttható, 0,690).

5. Városban élő 27 önkéntes anyatejének vizsgálatával megállapítottam, hogy az anyatej Pb

koncentrációja pozitívan korrelált az önkéntesek életkorával, továbbá, hogy a Pb-

koncentrációadatokból számolt 1,7-es expozíciós küszöbérték potenciális kockázatot jelent

a kizárólag szoptatással táplált csecsemőkre.

6. Igazoltam, hogy az egyenként 10 µmol/dm3 Cd(II)-, Pb(II)- és Ni(II)-tartalmú

tápoldatokban fitoremediációs célból végzett kísérleteknél az Fe(III)-EDTA-val ellentétben

a közepes komplexstabilitású Fe(III)-citrát biztosít egyenletes és megfelelő vasellátottságot

uborkanövények és nyárfa esetén. Megállapítottam, hogy a nyárfák fitoextrakciós

képessége Ni-re és Cd-ra mintegy 6-10%, ezzel együtt a nyárfák alkalmasak az Ni

fitostabilizálására azáltal, hogy az Ni(II)-ionok kevésbé csökkentik a biomassza képződését.

7. PET-palackokban forgalmazott ásványvizek antimon (Sb), illetve bisz(2-etil-hexil)-ftalát

(DEHP) koncentrációja szakszerűtlen tárolási körülmények (72 órás tárolás 60-70°C-on)

esetén is jelentősen kisebb, mint az érvényben lévő jogszabályokban az ivóvizekre

megállapított egészségügyi határértékek, azonban megállapítottam, hogy félliteres

kiszerelésű PET-palackokban forgalmazott ásványvizek fogyasztása a legkedvezőtlenebb,

mivel ezek nagyobb koncentrációban tartalmaznak Sb-t és DEHP-t az egységnyi

italtömegre vonatkoztatott nagyobb belső érintkezési felület következtében.

8. Moldovai újborok vizsgálatával elsőként állapítottam meg, hogy ritkaföldfém (REE)

koncentrációprofiljuk alapján osztályozhatók, aminek előfeltétele ásványi alapú anyagokkal

végzett derítéskor a derítőszer helyes kiválasztása (szálas vagy fehérjéket is tartalmazó

bentonitok).

9. Megállapítottam, hogy mesterséges tüdőfolyadékban inkubált légköri aeroszol

finomfrakciójának (PM2.5) antioxidáns csökkenése révén meghatározott oxidatív potenciál

(OP) alakulásában a beltéri PM elemösszetétele fontosabb tényező, mint annak

tömegkoncentrációja. Pozitív rangkorrelációt állapítottam meg a PM2.5 tömegére és

glutation mennyiségének csökkenésére vonatkoztatott OP és a PM2.5 Cr- és Zn-

koncentrációi között.
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