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Bírálat

Mihucz Viktor Gábor TOXIKUS ÉS POTENCIÁLISAN TOXIKUS ALKOTÓK

KÖRNYEZETI RENDSZEREKBEN ÉS ÉLELMISZEREKBEN című

MTA doktori értekezéséről

Mihucz Viktor MTA doktori értekezése 173 számozott oldalból áll, 8 nagy fejezetre tagolódik,

54 ábrát, 41 táblázatot és 566 irodalmi hivatkozást tartalmaz. A disszertáció tartalma a Jelölt 22

saját közleményén alapszik.

Az 1. fejezet az értekezésnek a címben megjelölt témaköréhez kapcsolódó Problémafelvetését

tartalmazza.

A 2. fejezetben a Jelölt 46 oldalon keresztül az értekezésben az általa tanulmányozott

rendszerek és vizsgálati módszerek TUDOMÁNYOS ELŐZMÉNYEIT részletezi abban a

sorrendben, ahogy később az új tudományos eredményeit bemutatja.

A 3. fejezetben adja meg a saját kutatása CÉLKITŰZÉSÉT.

A 4. fejezetben a Jelölt 11 oldalon keresztül az ALKALMAZOTT MÓDSZEREK ÉS

ELJÁRÁSOK széles körét ismerteti, amelyeket az új tudományos eredmények eléréséhez

kidolgozott és felhasznált.

Az 5. fő fejezetben 81 oldalon keresztül került sor az EREDMÉNYEK ÉS TÁRGYALÁSUK

bemutatására.

A 6. fejezet a tézisfüzettel egyező módon tartalmazza a 9 tézispontból álló ÚJ TUDOMÁNYOS

EREDMÉNYEKET.

A 7. fejezet AZ ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK ALAPJÁT KÉPEZŐ SAJÁT

KÖZLEMÉNYEK (SK) JEGYZÉKE

A 8. fejezet a FELHASZNÁLT IRODALOM jegyzéke, amely összesen 566 közleményt

tartalmaz.

Az értekezést Köszönetnyilvánítás zárja.

Mihucz Viktor MTA doktori értekezése bár rendkívül széles vizsgálati területet ölel fel, minden

kitűzött cél, és elvégzett vizsgálat egészségügyi, környezetvédelmi szempontból rendkívül

aktuális. A vizsgálatokhoz kidolgozott és alkalmazott nagyszámú analitikai módszer

mindegyike igen korszerű, és igen hatékonynak bizonyult a tervezett célok elérése érdekében.

A vizsgálatok a mintarendszerek igen széles körére terjedtek ki. A Jelölt a geoszféra mindhárom

körét, a litoszférát (talajokat), hidroszférát (folyó- és ásványvizeket) és a szállóporokon

keresztül az atmoszférát is vizsgálta. A bioszféra részeként növények (uborka, nyárfa, rizs,

borok), élelmiszerként és gyógyhatású anyagként rizs, anyatej, ásványvíz, ájurvédikus szerek,

táplálék kiegészítők vizsgálatára is sor került.

A vizsgált toxikus komponensek között kiemelt szerepet kaptak az arzénformák. Emellett a

Jelölt több rendszerben vizsgálta a higany, kadmium, nikkel és egyéb toxikus elemek jelenlétét
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és transzportfolyamatait. Külön elemcsoport volt a ritkaföldfémek jelenléte a borokba. A PET

palackokban tárolt ásványvizekbe az antimon és a ftalátok beoldódásának mértéke manapság

ugyancsak aktuális kérdés.

A célként megjelölt vizsgálatokhoz igen széles korszerű módszer- és műszerarzenált vonultatott

fel.

A talajvizsgálatok során a kompozit képződését, illetve az arzénnek az aktívszénhez (AC) való

kötődését Fourier-transzformációs infravörös (FT-IR) spektroszkópiával csillapított totál-

reflexiós (ATR) üzemmódban követte. A talaj frakcionálását módosított BCR-féle talajkioldási

eljárással végezte. A talajkivonatok elemanalíziséhez a Jelölt kettős fokuszálású induktív

csatolású plazma tömegspektrometriás (ICP-SF-MS)- és totál-reflexiós röntgenfluoreszcens

(TXRF) spektrometriás módszert alkalmazott.

A különböző vízmátrixokban előforduló arzénformák helyszíni elválasztását szilárdfázisú

extrakciós (SPE) patronban erős anioncserélő (SAX) gyantán valósította meg. A vízminták

anion tartalmát ionkromatográfiás (IC) készülékkel határozta meg. A vízminták arzén-

tartalmának elemzéséhez folytonos spektrumú primer sugárforrásként xenon ívlámpát

alkalmazó grafitkemencés atomabszorpciós (HR-CS-GFAAS) spektrométert alkalmazott. A

geotermikus vízminták, közkutakból vételezett vizek nyomelemzéséhez kettős fókuszálású

ICP-MS (ICP-SF-MS) készüléket használt.

A dél-alföldi vízművekből mintavételezett vizeket a folytonos sugárforrású grafitkemencés

atomabszorpciós spektrométer (HR-CS-GFAAS) mellett totálreflexiós röntgenfluoreszcens

(TXRF) méréstechnikával is megelemezte.

Az uborka összes arzén koncentrációjának meghatározásához flow injection, azaz

reagensáramban végzett injektálásos mintabeviteli (FIA) technikát alkalmazó ICP-SF-MS-

készüléket használt. Az uborkanövények xilémnedvének arzén speciációjához nagynyomású

folyadékromatográfia – ICP-MS (HPLC-ICP-MS) kombinált módszert alkalmazott és mind a

tápoldatok, mind a xilémnedvek arzénelemzéséhez élközeli röntgenabszorpciós

spektroszkópiai (XANES) méréseket is végzett. A növényi gyökerekben az arzén speciációhoz

a kromatográfiás elválasztást túlnyomásos rétegkromatográf (OPLC) alkalmazásával oldotta

meg poliéter-imid bevonatú vékonyréteg kromatográfiás (VRK) lemezeken. A vékonyrétegen

elválasztott frakciók foltjainak elemzéséhez off-line módon VRK – lézer-ablációs induktív

csatolású plazma ütközési cellás tömegspektrometriai (LA-ICP-DRC-MS) módszert

alkalmazott. Az abláció argon-fluorid (ArF) excimer típusú lézerrel történt.

Nyers és főtt rizsszemek a felület közeli rétegeiben végbemenő extrakciós folyamatokat a Jelölt

konfokális mikro-röntgenfluoreszcens (µ-XRF) méréstechnikával is ellenőrizte. Az

enzimatikus extrakciónak alávetett rizsminták mikropróbás fókuszált ultrahangos kezelését Ti-

szonotródával felszerelt ultrahangos processzorral végezte.

A szilárd halmazállapotú élelmiszerminták arzén koncentrációját hidrid-fejlesztővel felszerelt

lángatomabszorpciós spektrométerrel (HG-FAAS) határozta meg. A víz- és vizes alapú minták

vizsgálatához kvadrupol ICP-MS-t használt.

Az ásványvizek PET palack falából kioldódó ftalát tartalmát GC-MS/MS módszerrel vizsgálta.

Teflonmembrán- és QFF-szűrőre napi 8 órában gyűjtött PM2.5 szállópor minták

elemkoncentrációit proton indukált röntgen emissziós (PIXE) berendezéssel elemezte. A
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szállópor minták szerves (OC) és elemi (EC) széntartalmának meghatározásához termooptikai

transzmittancia analizátort alkalmazott.

Mint érzékelhető, az értekezés mind a vizsgált anyagi rendszerek, mind az alkalmazott vizsgáló

módszerek száma tekintetében igen széles analitikai területet fog át. Több tízezerre tehető

azoknak az analitikai adatoknak a száma, amelyből a Jelölt mértéktartó következtetéseket vont

le. A bemutatott munka több helyen túl lép a szorosabban vett analitikai kémia feladatkörén.

Ilyen területek például a toxikus elemeknek a talajokban történő megkötésének,

immobilizációjának a vizsgálata, adott növények szerepe a fitoremediáció szempontjából, vagy

elemeknek az élő szervezet számára való hozzáférhetőségi körülményeinek követése.

A Célkitűzésben körvonalazott tématerületeknek a Tudományos előzmények fejezetben

összefoglalta gyakorlatilag a teljes nemzetközi irodalmát, amit jól érzékeltet a Felhasznált

irodalom nagyszámú (566) hivatkozása is. A saját mérési eredményeit automatikusan összeveti

a témában eddig megjelent legfrissebb irodalmi adatokkal.

Az értekezés óriási mennyiségű mérési adatot, analitikai eredményt tartalmaz. Ekkora

adattömeg feldolgozása, az eredmények teljes körű bemutatására való törekvés erősen feszegeti

a disszertáció terjedelmi kereteit. Az értekezésben bemutatott gazdag információtömeg

jelentősen megnehezíti az – egyébként elhanyagolható számú fogalmazási és gépelési hibát

tartalmazó – szöveg olvasását. Bizonyára a helytakarékosság érdekében történt az is, hogy a

Saját (SK) és Felhasznált irodalom listáját a szokásosnál zsúfoltabb módon szerkesztette meg.

A nagy vizsgálati adatból kiemelhető legfontosabb új tudományos eredmények az alábbiak.

1. ATR-FTIR vizsgálatokkal igazolta, hogy arzenáttal [iAsV)] szennyezett homokos, savas

kémhatású talajhoz aktív szén (AC) adalékolásával az aktív szén karboxil-csoportjaiból és a

dihidrogén-arzenátionból vegyes anhidrid As-karboxilát monodentát kötés jön létre.

2. Elsőként igazolta, hogy kontrollált körülmények között arzenitet vagy arzenátot tartalmazó

szennyezett talajvizeinkben, mint tápoldatban nevelt uborkanövények xilémnedvében az

iAs(III) mintegy 90%-ban fordul elő függetlenül a kezeléshez az eredetileg alkalmazott

arzénformáktól, ami igazolja a növény redukáló képességét.

3. Konyhatechnológiai eljárások szimulálásával és konfokális µ-XRF képalkotó rendszerrel

végzett mérésekkel igazolta, hogy rizsszemek arzéntartalma akár 60%-kal csökkenthető

szobahőmérsékletű és forrásban lévő ioncserélt vízzel végzett extrakcióval, mivel az arzén a

rizsszemek felszínétől számított 80 μm vastagságú felületi rétegben koncentrálódik.

4. Különböző élelmiszerek és azok elkészítéséhez felhasznált vízminták arzéntartalmának

meghatározásával igazolta, hogy a nagyobb víztartalmú élelmiszerek (levesek, befőttek,

üdítőitalok, szódavíz, sör, savanyúságok, főzelék) és az előállításukhoz felhasznált vizek arzén-

koncentrációi pozitívan korrelálnak.

5. Megállapította, hogy az anyatej Pb koncentrációja pozitívan korrelált a szoptató anyák

életkorával. Az ólom koncentrációadatokból számolt expozíciós küszöbérték potenciális

kockázatot jelent a kizárólag szoptatással táplált csecsemőkre.

6. Igazolta, hogy Cd(II)-, Pb(II)- és Ni(II)-tartalmú tápoldatokban fitoremediációs célból

végzett kísérleteknél a közepes komplexstabilitású Fe(III)-citrát biztosít egyenletes és

megfelelő vasellátottságot uborkanövény és nyárfa számára.
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7. Megállapította, hogy a nyárfák fitoextrakciós képessége Ni-re és Cd-re mintegy 6-10%, ezzel

együtt a nyárfák alkalmasak az Ni fitostabilizálására azáltal, hogy az Ni(II)-ionok kevésbé

csökkentik a biomassza képződését.

8. PET-palackokban forgalmazott ásványvizek antimon, illetve bisz(2-etil-hexil)-ftalát (DEHP)

koncentrációja szakszerűtlen tárolási körülmények esetén is jelentősen kisebb, mint az

érvényben lévő jogszabályokban az ivóvizekre megállapított egészségügyi határértékek.

9. Moldovai újborok vizsgálatával elsőként állapította meg, hogy a borok megbízhatóan

osztályozhatók a ritkaföldfém (REE) koncentrációprofil alapján. Ennek előfeltétele az ásványi

anyagokkal végzett derítéskor a derítőszer helyes kiválasztása.

10. Megállapította, hogy mesterséges tüdőfolyadékban inkubált légköri aeroszol

finomfrakciójának oxidatív potenciálja (OP) szempontjából az elemösszetétel fontosabb

tényező, mint az aeroszól tömegkoncentrációja. Pozitív rangkorrelációt állapított meg oxidatív

potenciál (OP) és a PM2.5 beltéri szállópor Cr- és Zn-koncentrációi között.

Előbbieken túl egyéb fontos következtetések is kiolvashatók a jól szerkesztett diagramok és

táblázatok adataiból, tendenciáiból a tématerületet vizsgáló szakemberek számára.

Az értekezés eredményei alapján megfogalmazott tézisek mindegyikét elfogadom új kutatási

eredménynek.

A dolgozat áttanulmányozása során felvetődő megjegyzéseim és kérdéseim az alábbiak:

1. Az 5. ábrán a felső két térképen az arzénnel szennyezett helyeket jelölő színes pontok

túlzottan kisméretűek, nehezen azonosíthatóak.

2. Elképzelhetően helytakarékossági okokból a szövegközi többes hivatkozási számok

között a szokásostól eltérő módon, nincs szóköz, csak vessző.

3. A 17. ábrán az ábra jobb oldalán szereplő pontozott vonal pontjai túl kicsik és túl sűrűek.

4. Több ábra és táblázat viszonylag messze van a róla szóló szövegrészről.

5. Az 5.1.5.1 fejezetben az Élelmiszerek és feldolgozásukhoz használt víz arzéntartalma

című fejezetben mit kell érteni a tej előállításához felhasznált vízen? Ugyanez a kérdés

a tojás esetén is.

6. Miért épp ezt a két (Fe-citrát és Fe-EDTA) vas-komplexet választotta ki a

fitoremediációs kísérletekhez?

7. Ahogy a Jelölt a toxikus elemek növényi részekben történő eloszlásáról részletes

adatokat közöl, vannak-e hasonló adatok a vas eloszlásáról a növényekben?

8. Milyen technológiával történik a PET palackok újrahasznosítása? Miért növekszik meg

az újrahasznosított palackok falából az antimon és ftalát kioldódott koncentrációja?

9. Van-e adat arról, hogy a PET palackokból kioldódó ftalátok bomlása hogyan függ a

hőmérséklettől és a tárolási időtől?

10. A 20. táblázatban, a lábjegyzetben a 17/1999 (VI.16.) EüM rendelethez „c” helyett

hibásan „d” jelölést írt.

11. A 22. táblázatban nincs jelölve a zöldborsó pörköltre vonatkozóan az arzénkoncentráció

határértéke.

12. Az 51. ábrán a HU1 – HU5 mellett jelölte a szűrő típusát. A 37. táblázatban viszont

nincs jelölve, hogy HU1 – HU5 jelű kvarcszálas vagy teflonszűrőn gyűjtött aeroszol

adatairól van szó.
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13. A 93. oldalon hogyan kell értelmezni az adatok szórásértékeit az idézett [173] számú

közleményben, ahol az „átmeneti tej, korai érett tej és érett tej As átlagkoncentrációjára

vonatkozóan rendre 0,68 ± 1,09 µg/dm3, 0,27 ± 1,26 µg/dm3 és 0,16 ± 0,24 µg/dm3

értékekről számoltak be.”

14. A talaj kezeléssel kapcsolatos tanulmánya mennyiben lenne átvihető nagyobb

földterületek talaj rehabilitációs technológiájára?

15. A saját vizsgálatok tükrében a Magyarországi ivóvizekre mely arzénmentesítési eljárás

tekinthető a leghatékonyabbnak és leggazdaságosabbnak?

Mihucz Viktor MTA doktori értekezésében a mértékadó következtetéseket modern

eszközökkel kapott nagyszámú hiteles analitikai adatból vonta le. A doktori munka eredményeit

bőven elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez. Az értekezés téziseinek

mindegyikét elfogadom új tudományos eredménynek. A doktori értekezést nyilvános vitára

alkalmasnak tartom, a nyilvános vita kitűzését javaslom.

Debrecen, 2022. április 02.

Dr. Posta József

professzor emeritus

az MTA doktora